
VIENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°86-2022-141

PUBLIÉ LE 26 AOÛT 2022



Sommaire

DDFIP de la Vienne /

86-2022-08-23-00004 - convention d'utilisation applicable aux immeubles

multi-occupants n°086-2021-0022 du 5 avril 2022 (6 pages) Page 4

86-2022-08-23-00005 - convention d'utilisation n°086-2021-0010 du 23 mars

2022 entre l'administration chargée des domaines et le Rectorat de

l'Académie de Poitiers (6 pages) Page 11

86-2022-08-23-00006 - convention d'utilisation n°086-2021-0011 du 23 mars

2022 entre l'administration chargée des domaines et le Rectorat de

l'Académie de Poitiers (6 pages) Page 18

86-2022-08-23-00007 - convention d'utilisation n°086-2021-0013 du 23 mars

2022 entre l'administration chargée des domaines et le Rectorat de

l'Académie de Poitiers (6 pages) Page 25

86-2022-08-23-00008 - convention d'utilisation n°086-2021-0014 du 23 mars

2022 entre l'administration chargée des domaines et le Rectorat de

l'Académie de Poitiers (6 pages) Page 32

DDT 86 / eau et biodiversité

86-2022-08-23-00009 - Arrêté n°2022_DDT_SEB_820 en date du

23/08/2022

Réglementant temporairement les prélèvements d�eau en

rivière et en nappes dans l�ensemble du bassin versant de la Charente

Amont dans le département de la Vienne. (6 pages) Page 39

86-2022-08-25-00003 - Autorisant l'association pour la restauration et la

gestion des poissons migrateurs du bassin de la Loire (LOGRAMI) à procéder

à des captures du poisson à des fins scientifiques et des suivis biologiques

sur les espèces de poissons migrateurs dans  le cadre du Plan de Gestion

des Poissons Migrateurs du bassin de la Loire, et le Plan Loire Grandeur

Nature 

concernant le suivi pluriannuel de la phase juvénile de la lamproie

marine 

sur la Vienne et la Creuse

dans le département de la Vienne (4

pages) Page 46

86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements

d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin de la Vienne dans le

département de la Vienne (15 pages) Page 51

PREFECTURE de la VIENNE / DCL

86-2022-08-23-00003 - Arrêté n°2022 DCL-BER-345 en date du 23 août 2022

autorisant un Spectacle Aérien Public d�Aéromodélisme (SAPA) le 28 août

2022 sur la base aéromodéliste de Sud Vienne Aéro-Modélisme situé sur le

territoire de la commune de Surin. (6 pages) Page 67

PREFECTURE de la VIENNE / DCPPAT

86-2022-08-24-00001 - Arrêté n° 2022-SG-DCPPAT-024, donnant délégation

de signature à Monsieur Benoît BYRSKI, Sous-préfet de Montmorillon (4

pages) Page 74

2



UDAP /

86-2022-08-25-00001 - Dossier dp11722E0014 2-1 (2 pages) Page 79

86-2022-08-25-00002 - Dossier dp11722E0015 2 (2 pages) Page 82

3



DDFIP de la Vienne

86-2022-08-23-00004

convention d'utilisation applicable aux

immeubles multi-occupants n°086-2021-0022 du

5 avril 2022

DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00004 - convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n°086-2021-0022 du 5

avril 2022 4



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00004 - convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n°086-2021-0022 du 5

avril 2022 5



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00004 - convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n°086-2021-0022 du 5

avril 2022 6



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00004 - convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n°086-2021-0022 du 5

avril 2022 7



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00004 - convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n°086-2021-0022 du 5

avril 2022 8



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00004 - convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n°086-2021-0022 du 5

avril 2022 9



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00004 - convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n°086-2021-0022 du 5

avril 2022 10



DDFIP de la Vienne

86-2022-08-23-00005

convention d'utilisation n°086-2021-0010 du 23

mars 2022 entre l'administration chargée des

domaines et le Rectorat de l'Académie de

Poitiers

DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00005 - convention d'utilisation n°086-2021-0010 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 11



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00005 - convention d'utilisation n°086-2021-0010 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 12



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00005 - convention d'utilisation n°086-2021-0010 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 13



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00005 - convention d'utilisation n°086-2021-0010 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 14



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00005 - convention d'utilisation n°086-2021-0010 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 15



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00005 - convention d'utilisation n°086-2021-0010 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 16



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00005 - convention d'utilisation n°086-2021-0010 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 17



DDFIP de la Vienne

86-2022-08-23-00006

convention d'utilisation n°086-2021-0011 du 23

mars 2022 entre l'administration chargée des

domaines et le Rectorat de l'Académie de

Poitiers

DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00006 - convention d'utilisation n°086-2021-0011 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 18



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00006 - convention d'utilisation n°086-2021-0011 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 19



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00006 - convention d'utilisation n°086-2021-0011 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 20



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00006 - convention d'utilisation n°086-2021-0011 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 21



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00006 - convention d'utilisation n°086-2021-0011 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 22



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00006 - convention d'utilisation n°086-2021-0011 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 23



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00006 - convention d'utilisation n°086-2021-0011 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 24



DDFIP de la Vienne

86-2022-08-23-00007

convention d'utilisation n°086-2021-0013 du 23

mars 2022 entre l'administration chargée des

domaines et le Rectorat de l'Académie de

Poitiers

DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00007 - convention d'utilisation n°086-2021-0013 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 25



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00007 - convention d'utilisation n°086-2021-0013 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 26



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00007 - convention d'utilisation n°086-2021-0013 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 27



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00007 - convention d'utilisation n°086-2021-0013 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 28



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00007 - convention d'utilisation n°086-2021-0013 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 29



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00007 - convention d'utilisation n°086-2021-0013 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 30



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00007 - convention d'utilisation n°086-2021-0013 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 31



DDFIP de la Vienne

86-2022-08-23-00008

convention d'utilisation n°086-2021-0014 du 23

mars 2022 entre l'administration chargée des

domaines et le Rectorat de l'Académie de

Poitiers

DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00008 - convention d'utilisation n°086-2021-0014 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 32



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00008 - convention d'utilisation n°086-2021-0014 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 33



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00008 - convention d'utilisation n°086-2021-0014 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 34



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00008 - convention d'utilisation n°086-2021-0014 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 35



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00008 - convention d'utilisation n°086-2021-0014 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 36



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00008 - convention d'utilisation n°086-2021-0014 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 37



DDFIP de la Vienne - 86-2022-08-23-00008 - convention d'utilisation n°086-2021-0014 du 23 mars 2022 entre l'administration chargée

des domaines et le Rectorat de l'Académie de Poitiers 38



DDT 86

86-2022-08-23-00009

Arrêté n°2022_DDT_SEB_820 en date du

23/08/2022

Réglementant temporairement les prélèvements

d�eau en rivière et en nappes dans l�ensemble

du bassin versant de la Charente Amont dans le

département de la Vienne.

DDT 86 - 86-2022-08-23-00009 - Arrêté n°2022_DDT_SEB_820 en date du 23/08/2022

Réglementant temporairement les prélèvements d�eau en rivière et en nappes dans l�ensemble du bassin versant de la Charente

Amont dans le département de la Vienne.

39



DDT 86 - 86-2022-08-23-00009 - Arrêté n°2022_DDT_SEB_820 en date du 23/08/2022

Réglementant temporairement les prélèvements d�eau en rivière et en nappes dans l�ensemble du bassin versant de la Charente

Amont dans le département de la Vienne.

40



DDT 86 - 86-2022-08-23-00009 - Arrêté n°2022_DDT_SEB_820 en date du 23/08/2022

Réglementant temporairement les prélèvements d�eau en rivière et en nappes dans l�ensemble du bassin versant de la Charente

Amont dans le département de la Vienne.

41



DDT 86 - 86-2022-08-23-00009 - Arrêté n°2022_DDT_SEB_820 en date du 23/08/2022

Réglementant temporairement les prélèvements d�eau en rivière et en nappes dans l�ensemble du bassin versant de la Charente

Amont dans le département de la Vienne.

42



DDT 86 - 86-2022-08-23-00009 - Arrêté n°2022_DDT_SEB_820 en date du 23/08/2022

Réglementant temporairement les prélèvements d�eau en rivière et en nappes dans l�ensemble du bassin versant de la Charente

Amont dans le département de la Vienne.

43



DDT 86 - 86-2022-08-23-00009 - Arrêté n°2022_DDT_SEB_820 en date du 23/08/2022

Réglementant temporairement les prélèvements d�eau en rivière et en nappes dans l�ensemble du bassin versant de la Charente

Amont dans le département de la Vienne.

44



DDT 86 - 86-2022-08-23-00009 - Arrêté n°2022_DDT_SEB_820 en date du 23/08/2022

Réglementant temporairement les prélèvements d�eau en rivière et en nappes dans l�ensemble du bassin versant de la Charente

Amont dans le département de la Vienne.

45



DDT 86

86-2022-08-25-00003

Autorisant l'association pour la restauration et la

gestion des poissons migrateurs du bassin de la

Loire (LOGRAMI) à procéder à des captures du

poisson à des fins scientifiques et des suivis

biologiques sur les espèces de poissons

migrateurs dans  le cadre du Plan de Gestion des

Poissons Migrateurs du bassin de la Loire, et le

Plan Loire Grandeur Nature 

concernant le suivi pluriannuel de la phase

juvénile de la lamproie marine 

sur la Vienne et la Creuse

dans le département de la Vienne

DDT 86 - 86-2022-08-25-00003 - Autorisant l'association pour la restauration et la gestion des poissons migrateurs du bassin de la Loire

(LOGRAMI) à procéder à des captures du poisson à des fins scientifiques et des suivis biologiques sur les espèces de poissons

migrateurs dans  le cadre du Plan de Gestion des Poissons Migrateurs du bassin de la Loire, et le Plan Loire Grandeur Nature 

concernant le suivi pluriannuel de la phase juvénile de la lamproie marine 

sur la Vienne et la Creuse

dans le département de la Vienne

46



DDT 86 - 86-2022-08-25-00003 - Autorisant l'association pour la restauration et la gestion des poissons migrateurs du bassin de la Loire

(LOGRAMI) à procéder à des captures du poisson à des fins scientifiques et des suivis biologiques sur les espèces de poissons

migrateurs dans  le cadre du Plan de Gestion des Poissons Migrateurs du bassin de la Loire, et le Plan Loire Grandeur Nature 

concernant le suivi pluriannuel de la phase juvénile de la lamproie marine 

sur la Vienne et la Creuse

dans le département de la Vienne

47



DDT 86 - 86-2022-08-25-00003 - Autorisant l'association pour la restauration et la gestion des poissons migrateurs du bassin de la Loire

(LOGRAMI) à procéder à des captures du poisson à des fins scientifiques et des suivis biologiques sur les espèces de poissons

migrateurs dans  le cadre du Plan de Gestion des Poissons Migrateurs du bassin de la Loire, et le Plan Loire Grandeur Nature 

concernant le suivi pluriannuel de la phase juvénile de la lamproie marine 

sur la Vienne et la Creuse

dans le département de la Vienne

48



DDT 86 - 86-2022-08-25-00003 - Autorisant l'association pour la restauration et la gestion des poissons migrateurs du bassin de la Loire

(LOGRAMI) à procéder à des captures du poisson à des fins scientifiques et des suivis biologiques sur les espèces de poissons

migrateurs dans  le cadre du Plan de Gestion des Poissons Migrateurs du bassin de la Loire, et le Plan Loire Grandeur Nature 

concernant le suivi pluriannuel de la phase juvénile de la lamproie marine 

sur la Vienne et la Creuse

dans le département de la Vienne

49



DDT 86 - 86-2022-08-25-00003 - Autorisant l'association pour la restauration et la gestion des poissons migrateurs du bassin de la Loire

(LOGRAMI) à procéder à des captures du poisson à des fins scientifiques et des suivis biologiques sur les espèces de poissons

migrateurs dans  le cadre du Plan de Gestion des Poissons Migrateurs du bassin de la Loire, et le Plan Loire Grandeur Nature 

concernant le suivi pluriannuel de la phase juvénile de la lamproie marine 

sur la Vienne et la Creuse

dans le département de la Vienne

50



DDT 86

86-2022-08-24-00002

Réglementant temporairement les prélèvements

d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la

Vienne

DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 51



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 52



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 53



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 54



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 55



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 56



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 57



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 58



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 59



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 60



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 61



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 62



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 63



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 64



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 65



DDT 86 - 86-2022-08-24-00002 - Réglementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin de la Vienne dans le département de la Vienne 66



PREFECTURE de la VIENNE

86-2022-08-23-00003

Arrêté n°2022 DCL-BER-345 en date du 23 août

2022 autorisant un Spectacle Aérien Public

d�Aéromodélisme (SAPA) le 28 août 2022 sur la

base aéromodéliste de Sud Vienne

Aéro-Modélisme situé sur le territoire de la

commune de Surin.

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-23-00003 - Arrêté n°2022 DCL-BER-345 en date du 23 août 2022 autorisant un Spectacle

Aérien Public d�Aéromodélisme (SAPA) le 28 août 2022 sur la base aéromodéliste de Sud Vienne Aéro-Modélisme situé sur le territoire

de la commune de Surin.

67



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-23-00003 - Arrêté n°2022 DCL-BER-345 en date du 23 août 2022 autorisant un Spectacle

Aérien Public d�Aéromodélisme (SAPA) le 28 août 2022 sur la base aéromodéliste de Sud Vienne Aéro-Modélisme situé sur le territoire

de la commune de Surin.

68



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-23-00003 - Arrêté n°2022 DCL-BER-345 en date du 23 août 2022 autorisant un Spectacle

Aérien Public d�Aéromodélisme (SAPA) le 28 août 2022 sur la base aéromodéliste de Sud Vienne Aéro-Modélisme situé sur le territoire

de la commune de Surin.

69



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-23-00003 - Arrêté n°2022 DCL-BER-345 en date du 23 août 2022 autorisant un Spectacle

Aérien Public d�Aéromodélisme (SAPA) le 28 août 2022 sur la base aéromodéliste de Sud Vienne Aéro-Modélisme situé sur le territoire

de la commune de Surin.

70



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-23-00003 - Arrêté n°2022 DCL-BER-345 en date du 23 août 2022 autorisant un Spectacle

Aérien Public d�Aéromodélisme (SAPA) le 28 août 2022 sur la base aéromodéliste de Sud Vienne Aéro-Modélisme situé sur le territoire

de la commune de Surin.

71



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-23-00003 - Arrêté n°2022 DCL-BER-345 en date du 23 août 2022 autorisant un Spectacle

Aérien Public d�Aéromodélisme (SAPA) le 28 août 2022 sur la base aéromodéliste de Sud Vienne Aéro-Modélisme situé sur le territoire

de la commune de Surin.

72



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-23-00003 - Arrêté n°2022 DCL-BER-345 en date du 23 août 2022 autorisant un Spectacle

Aérien Public d�Aéromodélisme (SAPA) le 28 août 2022 sur la base aéromodéliste de Sud Vienne Aéro-Modélisme situé sur le territoire

de la commune de Surin.

73



PREFECTURE de la VIENNE

86-2022-08-24-00001

Arrêté n° 2022-SG-DCPPAT-024, donnant

délégation de signature à Monsieur Benoît

BYRSKI, Sous-préfet de Montmorillon

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-24-00001 - Arrêté n° 2022-SG-DCPPAT-024, donnant délégation de signature à Monsieur

Benoît BYRSKI, Sous-préfet de Montmorillon 74



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-24-00001 - Arrêté n° 2022-SG-DCPPAT-024, donnant délégation de signature à Monsieur

Benoît BYRSKI, Sous-préfet de Montmorillon 75



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-24-00001 - Arrêté n° 2022-SG-DCPPAT-024, donnant délégation de signature à Monsieur

Benoît BYRSKI, Sous-préfet de Montmorillon 76



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-24-00001 - Arrêté n° 2022-SG-DCPPAT-024, donnant délégation de signature à Monsieur

Benoît BYRSKI, Sous-préfet de Montmorillon 77



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2022-08-24-00001 - Arrêté n° 2022-SG-DCPPAT-024, donnant délégation de signature à Monsieur

Benoît BYRSKI, Sous-préfet de Montmorillon 78



UDAP

86-2022-08-25-00001

Dossier dp11722E0014 2-1

UDAP - 86-2022-08-25-00001 - Dossier dp11722E0014 2-1 79



PRÉFET DE LA VIENNE

Direction régionale des affaires culturelles Nouvelle-Aquitaine

Unité départementale de l'architecture et du patrimoine de la Vienne

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas
d'une autorisation du ministre chargé des sites

Le préfet de la Vienne,

Vu le code de l'environnement, notamment les articles L.341-10 et R.341-10 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à

l'action des services de l'État dans les régions et départements, notamment son article 43 ;

Vu le décret n°2010-633 du 8 juin 2010 modifié relatif à l'organisation et aux missions des directions

régionales des affaires culturelles ;

Vu l'arrêté portant délégation de signature du préfet ;

Vu l'avis de l'architecte des Bâtiments de France,

ARRÊTE

L’autorisation de travaux relative à la demande n°dp11722E0014 déposée par M. BOULOUX JACQUES
est refusée pour les motifs suivants :

Le projet est implanté à l'intérieur des servitudes de protection du site classé visé ci-dessus, comprenant
un ensemble bâti de facture patrimoniale (volumes, façades, matériaux et mise en œuvre traditionnels).
Le projet d'installation de panneaux solaires en surimposition sur une couverture en petites tuiles plates de
terre cuite tel que présenté, s'avère non intégré à la composition architecturale du bâti ancien et aux
qualités paysagères du site.
Les dispositions du projet entrent en contradiction avec l'objectif de présentation de l'espace protégé visé
ci-dessus, par l'implantation, l'architecture, la mise en œuvre et le choix des matériaux proposés. Par
conséquent, la demande en l'état sera de nature à porter atteinte au site protégé.

Une solution d'installation de panneaux solaires au niveau du sol pourrait être envisagée.
L'UDAP86 n'a pas été consultée pour l'installation de panneaux solaires sur la toiture voisine.

SIG03 - La date opposable de l'arrêté est celle de la publication au recueil des actes administratifs de la
préfecture de la Vienne.

102 Grand' Rue  -  BP 553 CEDEX 86020 Poitiers - Téléphone : 05 49 55 63 25 - Télécopie : 05 49 41 08 17

udap.vienne@culture.gouv.fr - www.culture.gouv.fr/Regions
Page 1 sur 2

UDAP - 86-2022-08-25-00001 - Dossier dp11722E0014 2-1 80



Fait à Poitiers, le 25/08/2022

Pour le préfet et par délégation,

CORINNE GUYOT

SIG01 - Par subdélégation à la Cheffe de l'unité départementale de l'architecture et du patrimoine de la
Vienne.

L'architecte des Bâtiments de France

En cas de désaccord, la présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès du préfet ou d'un recours
hiérarchique auprès du ministre chargé des sites dans un délai de deux mois à compter de la notification de la
décision. Le silence gardé pendant plus de deux mois par le préfet ou le ministre chargé des sites vaut décision de
rejet.
Un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent peut être formé dans les deux mois à compter
de la notification de la présente décision.

102 Grand' Rue  -  BP 553 CEDEX 86020 Poitiers - Téléphone : 05 49 55 63 25 - Télécopie : 05 49 41 08 17

udap.vienne@culture.gouv.fr - www.culture.gouv.fr/Regions
Page 2 sur 2

UDAP - 86-2022-08-25-00001 - Dossier dp11722E0014 2-1 81



UDAP

86-2022-08-25-00002

Dossier dp11722E0015 2

UDAP - 86-2022-08-25-00002 - Dossier dp11722E0015 2 82



PRÉFET DE LA VIENNE

Direction régionale des affaires culturelles Nouvelle-Aquitaine

Unité départementale de l'architecture et du patrimoine de la Vienne

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas
d'une autorisation du ministre chargé des sites

Le préfet de la Vienne,

Vu le code de l'environnement, notamment les articles L.341-10 et R.341-10 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à

l'action des services de l'État dans les régions et départements, notamment son article 43 ;

Vu le décret n°2010-633 du 8 juin 2010 modifié relatif à l'organisation et aux missions des directions

régionales des affaires culturelles ;

Vu l'arrêté portant délégation de signature du préfet ;

Vu l'avis de l'architecte des Bâtiments de France,

ARRÊTE

L’autorisation de travaux relative à la demande n°dp11722E0015 déposée par M. HULIN DANY est
refusée pour les motifs suivants :

Le projet est implanté à l'intérieur des servitudes de protection du site classé visé ci-dessus et dans un
hameau à dominante naturelles et paysagères.
Le projet de d'imperméabilisation de l'allée d'accès à la maison, tel que présenté, s'avère non adapté aux
qualités paysagères du site et entrent en contradiction avec l'objectif de présentation de l'espace protégé
visé ci-dessus par la mise en œuvre et le choix des matériaux proposés. La demande est donc de nature à
porter atteinte au site protégé et ne peut pas être autorisée en l'état.

Une nouvelle proposition sera étudiée prenant en compte les recommandations suivantes :
- l'allée en grave calcaire sera restaurée et éventuelle renforcée (compactage, densité de granulats) pour
préserver la perméabilité des sols;
- les piliers et la cabane de forage seront enduits et couverts en tuiles à l'identique de l'habitation
principale.

Si le forage nécessite une autorisation préalable qui n'aurait pas encore été obtenue, il serait souhaitable
de la demander avant l'installation de la cabane

En régularisation de travaux réalisés (installation de blocs de granit en limite de

102 Grand' Rue  -  BP 553 CEDEX 86020 Poitiers - Téléphone : 05 49 55 63 25 - Télécopie : 05 49 41 08 17

udap.vienne@culture.gouv.fr - www.culture.gouv.fr/Regions
Page 1 sur 2

UDAP - 86-2022-08-25-00002 - Dossier dp11722E0015 2 83



propriété sur rue)

RAPPEL : Tous les travaux réalisés en espaces protégés (périmètres de 500m ou périmètres délimités des
abords autour des monuments historiques, site patrimoniaux remarquables, sites inscrits et classés) sont
soumis à autorisation préalable au titre du code du l'urbanisme (dans la majorité des cas) et autorisation
spéciale au titre des codes de l'environnement et du patrimoine (dans les autres cas).
Le dossier de demande d'autorisation doit être déposé en mairie et les travaux ne doivent pas être réalisés
avant l'obtention de l'autorisation.
Pour les demandes en régularisation, l'instruction est identique à celle d'un projet non réalisé.
Pour les travaux non régularisés, le demandeur devra procéder à leur mise en conformité dans les
meilleurs délais. Dans le cas contraire, il s'expose à des poursuites.

Les blocs de granit, pierre non locale, seront soit supprimés, soit recouverts par une végétation couvre-sol
persistante.

SIG03 - La date opposable de l'arrêté est celle de la publication au recueil des actes administratifs de la
préfecture de la Vienne.

Fait à Poitiers, le 25/08/2022

Pour le préfet et par délégation,

CORINNE GUYOT

SIG01 - Par subdélégation à la Cheffe de l'unité départementale de l'architecture et du patrimoine de la
Vienne.

L'architecte des Bâtiments de France

En cas de désaccord, la présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès du préfet ou d'un recours
hiérarchique auprès du ministre chargé des sites dans un délai de deux mois à compter de la notification de la
décision. Le silence gardé pendant plus de deux mois par le préfet ou le ministre chargé des sites vaut décision de
rejet.
Un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent peut être formé dans les deux mois à compter
de la notification de la présente décision.

102 Grand' Rue  -  BP 553 CEDEX 86020 Poitiers - Téléphone : 05 49 55 63 25 - Télécopie : 05 49 41 08 17

udap.vienne@culture.gouv.fr - www.culture.gouv.fr/Regions
Page 2 sur 2

UDAP - 86-2022-08-25-00002 - Dossier dp11722E0015 2 84


